« Placuit, ut pro reverentia principis ac regiæ sedis honoræ, vel metropolitani civitatis ipsius consolatione, convicini Toletanæ sedis episcopi, juxta quod ejusdem pontificis admonitionem acceperint, singulis per annum mensibus, eadem in urbe debeant commorari; messivis tamen, ac vindemialibus feriis relaxatis (Can. vi). »

Le concile de Mérida déclara que pour rendre au métropolitain les honneurs qui lui ont été décernés par les conciles, l'évêque provincial qui ne se rendrait pas auprès de lui, après avoir reçu son ordre, pour passer avec lui les fêtes de Noël et de Pâques, serait frappé de l'excommunication, s'il n'avait été arrêté par quelque violente maladie (Can. vi).

« Sicut primatus reverentia metropolitano episcopo jubetur impendi per synodicam regulam, ita et a comprovincialibus suis serventur hæc monita. Ut dum quisquam comprovincialis episcopus metropolitani sui admonitionem acceperit, pro diebus festis nativitatis Domini et Paschæ cum eo peragendis, veniendi ad eum nullam faciat excusationem. » Et peu après : « Si sanus venire distulerit, absque excommunicatione dimittendus non erit. »

XVII. Il y aurait quelque fondement de croire que les métropolitains de Tolède et de Mérida se firent décerner ces honneurs extraordinaires, plutôt par un esprit d'ambition, que par un zèle pur de sainteté et de la discipline de l'Eglise. Mais le concile XIII de Tolède fait voir qu'il y avait des utilités évidentes, et des nécessités très-pressantes de l'Eglise, qui obli-

geaient les rois et les métropolitains d'appeler les évêques de leurs diocèses, pour délibérer et conclure des affaires importantes à l'Etat et à l'Eglise, pour donner d'autres évêques; et enfin pour d'autres raisons légitimes et indispensables.

« Accidit multoties, ut causa salutis alicujus, vel collationis necessariae evocati a principe vel metropolitano confinitimi sacerdotes venire differant, etc. Et ideo si quis episcoporum a principe, vel metropolitano suo admonitus, sive pro festivitibus summis, Pascha scilicet, Pentecoste, et Nativitate Domini celebrandis, sive pro causarum negotiis, seu pro pontificibus consecrandis, vel pro quibuslibet ordinationibus principis, ad constitutum diem venire distulerit, se noverit excommunicatione multari (Can. viii). »

CHAPITRE QUARANTE-UNIÈME.

LE VOYAGE DE ROME PAR DÉVOTION, OU PAR ORDRE DU PAPE, OU POUR ASSISTER AU CONCILE ROMAIN, ÉTAIT UNE DISPENSE LÉGITIME DE LA RÉSIDENCE, SOUS L'EMPIRE DE CHARLEMAGNE.

I. Les évêques étaient obligés de se rendre à Rome quand le pape les appelait au concile romain; mais ils ne le pouvaient sans le congé du roi. Preuves tirées de Hincmar.